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Anotace

Cílem této studie je analýza mocenských vztahů se zaměřením na parlamentní

proceduru a přijímání kolektivních rozhodnutí v polské šlechtické republice během vlády

vasovské dynastie. Pro posouzení charakteru mocenské struktury byl kladen důraz na čtyři

klíčové otázky politické sféry, a sice na problematiku vztahu mezi jednotlivými

institucionálními centry; na možnosti a rozsah politické participace; na roli lokálních

shromáždění při vytváření veřejného názoru a na způsob definitivního přijímání závazných

rozhodnutí.

První z těchto otázek zahrnuje především analýzu mocenského trojúhelníku ve složení

panovník – senát – izba poselska („poslanecká sněmovna“), jejichž vzájemné vyvažování lze

považovat za stěžejní prvek soudobého politického systému, vedoucí k oprávněné

charakteristice státní formy jako tzv. modelu monarchia mixta. Související problematika

rozsahu politické participace je zaměřena zejména na vymezení principu, na jehož základě

byla organizována příslušnost k politicky plnoprávnému společenství, a následně na

posouzení disproporcí mezi právně formální rovností šlechty a vlivem socioekonomického

postavení jejích příslušníků při tvorbě politických rozhodnutí.

Třetí okruh zájmu studie představuje regionální rovina politického rozhodování,

respektive míra svázanosti poslaneckých mandátů centrálního parlamentu s instrukcemi

lokálních shromáždění (sejmíků), vedoucí k napětí mezi zájmy daných regionů a zájmem státu

jako celku. Na toto dilema mezi respektem k názorům dílčích poslanců a úsilím o

akceschopnost parlamentního shromáždění je zaměřena i závěrečná část studie, zaobírající se

konsensuálními principy rozhodování v polském politickém procesu, a snažící se prokázat, že

úspěšná realizace zásady jednomyslnosti (liberum veto) byla závislá na úrovni politické

kultury a odpor k majoritnímu hlasování tak nepředstavoval ze své podstaty dysfunkční

prvek.

Klíčová slova: polský parlamentarismus, šlechtická republika, konsensuální

rozhodování, lokální shromáždění (sejmíky)
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Annotation

The principle aim of this paper is to analyse power relations focusing on the

parliamentary procedure and the adoption of collective decisions in the Polish Republic of

Nobles during the reign of the Vasa dynasty. The examination of the power structure

emphasized four key questions within the political domain, namely the problem of

relationships between particular institutional centers; the possibilities and extent of political

participation; the part played by local assemblies in public opinion formation and the manner

of final adoption of binding decisions.

The first of these questions entails the analysis of “the power triangle“; Monarch –

Senate – Izba poselska (Chamber of Deputies), whose mutual balancing of political power led

to the rightful denotation of the Polish state system as a monarchia mixta. The related

problems of the extent of political participation is focused mainly on the principles which

defined the borders of the politically legitimate community and on the disproportion between

the formal equality of the nobility and the influence of its socio-economic status on the

formation of the political decisions.

The third part of this paper includes the analysis of the regional level of the political

decision-making with a view to the question of to what extent were the deputies of the central

parliament obliged to follow the instructions of the local assemblies (sejmiks), which led to

the tensions between regional interests and those of the state as a whole. This dilemma

between respect for opinions of the regional deputies and the demand for “the fighting power“

of the parliamentary assembly is also analysed in the last part of this paper. This segment

focuses on the consensual principles of the decision-making in the Polish political procedure

and aims to prove that the successful use of the principle of unanimity (liberum veto)

depended on the political culture and therefore the opposition to majority voting was not at all

a functionless element.

Key words: Polish parliamentarianism, Noble Republic, consensual decision-making,

local assemblies (sejmiks)
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Úvod

Politický systém polské volené monarchie, jehož podoba se vyprofilovala během 16. a

17. století, zůstává dle mého názoru poněkud neprávem opomíjen v ohnisku zájmu odborných

historických i politologických studií, zabývajících se typologií raně novověkých států. Pokud

je polská Rzeczpospolita zařazována do širšího kontextu soudobých evropských politických

systémů, bývá označována za „šlechtickou oligarchii“, popřípadě „magnátskou anarchii1“

v opozici vůči převládající snaze o centralizaci a „absolutizaci“ moci v soudobých evropských

stavovských společnostech. Přístoupíme-li na klasifikaci raně novověkých státních systémů

z pohledu centralizace moci, získáme škálu, vymezenou na jedné straně státy s tendencí

absolutní monarchické vlády a na druhé straně společnostmi s disperzní mocí jednotlivých

stavů. Za základ takového dělení nám může sloužit především typologie raně novověkých

mocenských uspořádání, vypracovaná Otto Hintzem, jenž jako dvě hlavní podoby politických

systémů odlišil francouzský typ na jedné a anglický typ na druhé straně2. Bourbonská Francie

v tomto případě slouží jako zářný příklad převahy panovnického faktoru, mající za následek

centralizaci moci, zatímco Anglie symbolizuje archetyp fungující stavovské společnosti se

zavedenou parlamentní tradicí vedoucí ke značné svázanosti panovnického postavení a

faktickému rozhodujícímu vlivu stavovských skupin. Za symptomatický rozdíl mezi oběma

sledovanými modely politického uspořádání lze považovat i odlišnost ve vývoji zemských

stavovských shromáždění, neboť zatímco se francouzský systém vyprofiloval do podoby

tříkuriového parlamentu, preferoval anglický typ model dvoukomorový3.

Takto vymezené a striktně oddělené modely lze samozřejmě jen stěží chápat jako

pregnantní vyjádření soudobé reality, „ryzí absolutistickou formu“ či naopak „čirou nadvládu

stavů“ je proto nutné nahlížet mnohem spíše jako tendenci či ideologické úsilí, než jako

deskripci existujícího stavu. Tradičně chápaný diametrální rozdíl mezi esenciálním

absolutismem Francie a bytostným parlamentarismem Anglie lze zpochybnit například na

základě díla Nicholase Henshalla4 poukazem na přítomnost obou principů v obou systémech,

1 Tezi o polském státě ovládaném magnátskými skupinami, majícími rozhodující vliv na podobu přijímaných
rozhodnutí a vydržujícími početné zástupy klientů zastával zejména Henryk Olszewski: Sejm Rzeczypospolitej
epoki oligarchii 1652‐1763. Prawo‐praktyka‐teoria‐programy, Poznań 1966.
2 Hintze, Otto: Gesammelte Abhandlungen I. Staat und Verfassung, Leipzig 1941, s. 110‐129.
3 Boubín, Jaroslav: Česká „národní“ monarchie. K domácím zdrojům a evropskému kontextu království Jiřího
z Poděbrad, Praha 1992, s. 51.
4 Henshall, Nicholas: The Myth of Absolutism: Change and Continuity in Early Modern European Monarchy,
London and New York, 1992. Ke zmírnění rozdílů v exekutivě francouzského a anglického typu vlády blíže viz
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jak anglický, tak francouzský případ je tak možné chápat jako platformu střetu stavovských a

panovnických aktérů s převahou jedněch či druhých. I přes toto určité zjemnění vzájemné

protichůdnosti charakteru absolutistických a stavovských monarchií je pro účel této studie

vhodné tradiční odlišení systémů se sjednocenou politickou mocí od těch s více mocenskými

centry zachovat. Právě analýza mocenských poměrů raně novověkého Polska by totiž měla

poukázat na slučitelnost či neslučitelnost odlišných principů organizace moci v rámci jednoho

politického systému a jako taková může přispět k pochopení výše zmíněného dilematu

typologií raně novověkých forem vlády – dichotomie absolutismus vs. stavovství tak může

sloužit jako vhodný prostor pro analýzu a kritické zhodnocení.

Pokud bychom se pokusili aplikovat oba výše uvedené modely na raně novověká

státní společenství Evropy, bylo by vhodné seřadit tyto politické systémy na pomyslné škále

od extrémního centralizovaného absolutismu ke krajní disperzní mocenské pozici stavů.

Většina evropských systémů by se přitom pohybovala mezi oběma takto vymezenými póly,

blížící se povahou svého politického uspořádání buď francouzskému absolutistickému (např.

země aragonské koruny, německé teritoriální státy, Neapolsko a Sicílie) či anglickému

parlamentnímu typu (Nizozemí, Benátská republika, severské monarchie či středoevropské

monarchie jako země Koruny České či Uhersko). Polský model státního uspořádání by se

díky výrazně emancipované roli šlechty a regionálních struktur v tomto případě nacházel

„v rodině“ parlamentních monarchií, specifické poměry i systémové fungování však přispěly

k vytvoření představy, kvůli které bývá toto uspořádání považováno za zvláštní vývojovou

anomálii (tzv. Sonderweg5), disfunkční anarchii s absencí jakékoli efektivní moci či – jak


[…]


signifikantního centra a slabé politické organizovanosti omezovala na roli „lobistických“

skupin, usilujících o zachování kontaktů se spřízněnými delegáty a ovlivňování politického

procesu nepřímou cestou.

I přes tato naznačená omezení, vedoucí v každodenní politické praxi k rozptylu

proklamované rovnosti vlivu, je však třeba označit podíl obyvatelstva na rozhodovacím

procesu soudobým měřítkem za výrazně nadprůměrný, neboť šlechta tvořila 8 - 10% veškeré

populace. V případě, že navíc akceptujeme za legitimní to vymezení politicky oprávněných

občanů, tedy „demu“, nikoli na základě univerzálních měřítek, nýbrž z pozic lidu samotného,

je zjevné, že polský systém plnoprávný přístup k veřejnému rozhodování zajišťoval.

Výraznou mocenskou úlohu v celém politickém systému je nutné přiřknout tzv.

sejmíkům, tedy lokálním šlechtickým shromážděním, jejichž přední úkol tkvěl ve vytvoření

instrukcí (reakcí vlastního regionu na královské návrhy zákonů) a volbě delegátů na centrální
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sejm. I tato regionální úroveň politické struktury byla ve velké míře prodchnuta

rovnostářskými tendencemi - skutečnost, že účast politicky oprávněných participantů, byť

region od regionu kolísavá, byla zajišťována v pravidelných intervalech a samotná jednání

splňovala kritérium volné diskuse mezi lokálními i příbuzenskými vazbami spjatými jedinci,

poukazuje k deliberativní povaze face-to-face společenství. Zcela klíčovou problematiku při

posuzování politické role lokálních sejmíků však představuje otázka povahy jimi vytvářených

poslaneckých mandátů, jejichž pojetí oscilovalo od volného (delegát jako reprezentant

republiky, hájící ideální zájmy státu) až po striktně svázané (delegát jako vyslanec regionální

vůle, jenž je povinen držet se při svém jednání těch kroků, jimiž byl pověřen). Analýza vztahu

mezi obsahem instrukcí sejmíků a reálným jednání šlechtických delegátů v tomto směru

ukázala, že instrukce byly soudobě zjevně chápány jako vymezení určitého pole, v rámci

něhož se směla daná delegace pohybovat, jež však nezakazovalo právo na vyjádření vlastních

stanovisek – v případě, že se některý člen reprezentace odchýlil od směru lokálního vyjádření,

neznamenalo to pro něj právní postih a nutně ani politickou „sebevraždu“, značně v tomto

ohledu záleželo na závažnosti projednávaného tématu.

Poslední řešenou problematikou této studie bylo soudobě citlivě vnímané napětí mezi

zásadou konsensuálního přijímání rozhodnutí a principem většinového hlasování. Ačkoliv

druhému zmíněnému způsobu rozhodování, tedy majoritě, byly přiznávány určité přednosti,

zejména pak schopnost prosadit nutná akutní opatření, lze konstatovat, že jak lokální, tak

centrální úroveň polského politického systému byly prostoupeny konsensuálními tendencemi

a vůči principům majoritního nátlaku byl pociťován odpor. Toto odmítání většinového

principu přitom vycházelo jak z vysoko ceněné hodnoty šlechtické individuality, tak z obav

před tlakem krále na udržení potencionální koalice v případě, že by k přijetí rozhodnutí stačilo

zajištění určité převahy a nikoli „bratrského souhlasu“ všech delegátů. Majoritní rozhodování

znamenalo z pohledu soudobých obhájců politické praxe nebezpečí razantní proměny samé

podstaty polského parlamentarismu – z původních principů generování konsensuální vůle by

se sejm změnil v hlasovací kolbiště zájmových skupin. Záměrně však výše zdůrazňuji, že

otázku sympatií k jednomyslnému rozhodování je třeba v případě šlechtické obce chápat jako

určitou neformální součást politické kultury a internalizovaných hodnot a nikoli jako striktně

závazné pravidlo, o čemž svědčí průběh valné většiny parlamentních procedur do poloviny

17. století. Razantní změna ve vzorcích této kultury, vyjádřená odklonem od konsensuálních

tendencí k jednomyslné formálnosti, znamenala pro stávající systém citelný otřes a ve značné

míře předznamenala dezintegraci a následnou labilitu státního aparátu.
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 Skutečnost, že polský parlamentarismus spolu se státní suverenitou nebyl schopen

století po konci vasovské éry přežít pod tlakem okolních velmocí, neboť sejm jakožto jedna

z předních institucí systému byl trvale paralyzován neschopností přijímat kolektivní

rozhodnutí, tak nelze dávat za vinu vlastnímu systémovému a institucionálnímu nastavení,

nýbrž úpadku politické kultury a šlechtické zodpovědnosti při stylu politického rozhodování.

Teprve v momentě, kdy se z politického umění balance mezi kolektivním a individuálně

regionálním zájmem, vyjádřeného trvale přítomným a žádoucím napětím mezi majoritou a

jednomyslností, stala přísná regule liberum veto, byla akceschopnost politického systému

monarchia mixta fatálně oslabena. Symbolickým aktem na sejmu roku 1652, kdy byl

individuální postoj v procedurální otázce nadřazen obsahu motivace a kolektivnímu zájmu,

bylo současně opuštěno politické umění rozhodování ad hoc a spolu s ním i poněkud

paradoxní možnost usnášet se konsensuálně bez souhlasu všech. Ve chvíli, kdy byla

rovnováha tří mocenských center jednoznačně narušena ve prospěch šlechtického

shromáždění, přestala praxe konsensuálních a deliberativních principů fungovat. Na otázku,

do jaké míry tedy vykazoval politický systém monarchia mixta stabilní tendence, je třeba

odpovědět, že disperze moci představovala unikátní příklad funkčního mocenského

uspořádání - ovšem pouze za těch podmínek, nebyla-li formální pravidla nadřazována

politické praxi.
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