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Otázka stability moci v polském státě: analýza politického rozhodovacího procesu za

vasovské dynastie

Práce se podle zadání měla soustředit na analýzu struktury výkonné i zákonodárné moci

v polském státě za vlády volených panovníků v 17. století. Hlavním cílem byla

odpověď na otázku, které složky (respektive vrstvy) společnosti měly podíl na moci a

tím pádem i vliv na řízení státu s přihlédnutím i k otázce vnějších vlivů, tj.

geopolitickému postavení státu. Důraz měl být kladen nejen na práci s odbornou

literaturou, odbornými časopisy, ale především na použití dostupných vydaných

pramenll.

Předložená bakalářská práce zadané úkoly splnila a v mnoha ohledech zadání tvůrčím

způsobem rozšířila a obohatila o další dúležité momenty. Autor se zaměřil na složité

otázky polského parlamentarismu, šlechtické republiky, konsensuálního rozhodování,

lokálních shromáždění (sejmíky). Zdařile se zorientoval v nejnovější literatuře a

terminologii, například pracoval s pojmy izba poselska, monarchia mixta, sejmík,

liberum veto. Soustředil se na analýzu politiky panovníka a stavů, popsal jejich

strategie a politické koncepce. Ústřední pozornost zaměřil na analýzu mocenského

trojúhelníku ve složení panovník - senát - izba poselska a na související problematiku

rozsahu politické participace a posouzení disproporCÍ mezi právně fonnální rovností

šlechty a vlivem socioekonomického postavení jejích příslušníkú při tvorbě politických
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rozhodnutí. Soustředil se též na nižší složky politického spektra, tj. na regionální rovinu

politického rozhodování, míru svázanosti poslaneckých mandátů centrálního

parlamentu s instrukcemi lokálních shromáždění (sejmíků). Při analýze se snažil

prokázat, že úspěšná realizace zásady jednomyslnosti (liberum veto) byla závislá na

úrovni politické kultury.

Autor pracoval během bakalářského semináře s mimořádnou pílí a zaujetím, což se

projevilo na precizním osvojení si základních metod práce historika, perfektní

bibliografické přípravě, pečlivém seznámení se s dosavadní odbornou a populárně

vědní literaturou k danému tématu. V jeho případě se také potvrdilo, že studenti

víceoborového studia mohou obohatit historické metody o metodologické přístupy jiné

vědní disciplíny. Autor velmi intenzivně využil studia politologie. Na druhou stranu

místy projektoval politické zkušenosti 20. století na situaci raného novověku, což vedlo

kjistému přeceňování polské ústavnosti v evropském kontextu. Svým způsobem příliš

neakcentoval fakt, že ústavní systém polské monarchie ve svých důsledcích vedl

k závažné krizi celého státu v 18. století.

Při hledání odpovědí na stanovené otázky a úkoly autor vycházel především z novějších

a nejnovějších historických a politologických odborných prací. Zpracoval odborné

studie .české, polské, anglosaské a pouze zčásti německé provenience. Mohl zařadit více

studií z odborných časopisů, např. lahrbiicher fur Geschichte Osteuropas, The Slavonic

and East European Review, Slovanský přehled, Zeitschrift fur osteuropiiische

Geschichte, Historische Zeitschrift a polských časopisů. Seznam použitých zdrojů by

bylo lepší rozdělit na seznam použitých pramenů a literatury.

Autor vynikajícím způsobem využil odbornou literaturu, pracuje s ní aktivně, vyvozuje

příslušné závěry a předkládá vlastní závěry a hypotézy. V tomto směru překročila práce

standardní kompilační úroveň bakalářských prací. Vedle originality tématu a
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heuristické základny je jejím nesporným kladem také jednoduchá a přehledná struktura.

Text doplnil řadou bibliografických odkazů.

Po fonnální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům

kladeným na tento typ práce. Jazyková stránka je na výborné úrovni, úprava práce

vysoce profesionální.

Celkově se dá konstatovat, že Jan Květina odevzdal vynikající erudovanou a nápaditou

bakalářskou práci s převažující analytickou metodou, s využitím řady metodologických

postupů z řady humanitních oborů (především historie a politologie).

Navrhované hodnocení:

výborně

V Praze, 1. září 2009

doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.
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